
SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 20114  CADERNO 3

PORTARIA N°. 985/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 220/2011-GPR/FSCMPA,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para a servidora 
MARIANA FREITAS AMORAS, Agente de Artes Práticas, Matrícula 
Nº. 57195127/1 lotada na Gerência de Processamento de Roupas 
desta Fundação, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 15/12/2011.

PORTARIA N°. 986/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 220/2011-GPR/FSCMPA,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para o servidor 
CLAUDOMIRO PIRES DE SOUZA JUNIOR, Agente de Artes 
Práticas, Matrícula Nº. 57196810/1 lotado na Gerência de 
Processamento de Roupas desta Fundação, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 15/12/2011.

PORTARIA N°. 987/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 220/2011-GPR/FSCMPA,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para a servidora 
JACIREMA IPIRANGA LOPES, Agente de Artes Práticas, Matrícula 
Nº. 57174448/1 lotada na Gerência de Processamento de Roupas 
desta Fundação, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 15/12/2011.

PORTARIA N°. 988/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 220/2011-GPR/FSCMPA,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para o servidor CARLOS 
ARTUR LOBATO VIANA, Agente de Artes Práticas, Matrícula Nº. 
54195909/1 lotada na Gerência de Processamento de Roupas 
desta Fundação, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 15/12/2011.

PORTARIA N°. 989/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 220/2011-GPR/FSCMPA,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para a servidora VIVIANE 
MARCONDES DE LIMA, Agente de Artes Práticas, Matrícula Nº. 
57195668/1 lotada na Gerência de Processamento de Roupas 
desta Fundação, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 15/12/2011.

PORTARIA N°. 990/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 220/2011-GPR/FSCMPA,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para o servidor 
MAXIMILIANO BARBOSA MIRANDA NETO, Agente de Artes 
Práticas, Matrícula Nº. 54189268/1 lotada na Gerência de 
Processamento de Roupas desta Fundação, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 15/12/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de dezembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 323455

Contrato: 51
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de Tecnologia da Informação e 
Comuicação - TIC
Valor Total: 273.670,54
Data Assinatura: 25/11/2011

Vigência: 25/11/2011 a 24/11/2012
Dispensa: 80/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: PRODEPA - Processamento de Dados do Estado do 
Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, snº
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: km 10
Telefone: 9133445378 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323442

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 01/09/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALESSANDRA CONTENTE VAZ                      MÉDICO COM ESPECIALIDADE    27/02/2012  
ALESSANDRA COSTA CORREA                      MÉDICO COM ESPECIALIDADE    27/02/2012  
JOSE FRANCISCO ALVES DE ANDRADE         MÉDICO COM ESPECIALIDADE     27/02/2012  
MARIA DEL CARMEN REBECA NARRO FORNOMÉDICO COM ESPECIALIDADE     27/02/2012  
REGINA CELIA BELTRÃO DUARTE                 MÉDICO COM ESPECIALIDADE     27/02/2012  
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323447

Dispensa: 80/2011
Data: 24/11/2011
Valor: 273.670,54
Objeto: Prestação de serviço de Tecnologia da Informação e 
Comuicação - TIC
Fundamento Legal: art. 24, XVI, da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PRODEPA - Processamento de Dados do Estado do Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, sn
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: km 10
Telefone: 9133445378 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323704

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/11/2011
Valor: 5.057,91
Vigência: 29/11/2011 a 26/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO, alínea 12.1, com fundamento no 
art. 57, caput, e CLÁUSULA NONA – DO PREÇO E FORMA DE 
PAGAMENTO, alínea 9.1, com fundamento no art. 65, I, §2º , 
ambos da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 59-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: Panificadora Umarizal Ltda - EPP
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1065
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9132228069 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323682

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2011
Valor: 26.715,18
Vigência: 29/12/2011 a 28/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar a CLÁUSULA NONA – DO PREÇO E FORMA 
DE PAGAMENTO, alínea 9.1, com fundamento no art. 65, I, §2º, 
e CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, 
alínea 12.1, com fundamento no art. 57, caput, ambos da Lei 
Federal 8.666/93.
Contrato: 76-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    339030               0107000000          Estadual
Contratado: Mage Comércio de Alimentos Ltda
Endereço: Av. Duque de Caxias, Bairro: Marco, 636
CEP. 66093-400 - Belém/PA
Telefone: 9132269552 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323694

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2011
Valor: 22.299,22
Vigência: 29/12/2011 a 28/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar a CLÁUSULA NONA – DO PREÇO E FORMA 
DE PAGAMENTO, alínea 9.1, com fundamento no art. 65, I, §2º, 
e CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, 
alínea 12.1, com fundamento no art. 57, caput, ambos da Lei 
Federal 8.666/93.
Contrato: 77-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    339030               0107000000          Estadual
Contratado: Delville Comércio de Alimentos Ltda - ME
Endereço: Psg Eunice Weaver, Bairro: Sacramenta, 09
CEP. 66083-290 - Belém/PA
Complemento: Sala 12
Telefone: 9132857220 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323648
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO 14/2011
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 14/2011/SEAD

GESTOR DA ATA SRP: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO
ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL
OBJETO DO PREGÃO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TELEFONIA MÓVEL PESSOAL (SMP) INCLUINDO UM SISTEMA 
INFORMATIZADO DE GERENCIAMENTO ON-LINE, OFERECIDOS 
PELAS PROPOSTAS CLASSIFICADAS EM PRIMEIRO LUGAR, POR 
LOTE, NOS TERMOS DO EDITAL DO ANEXO IV DO EDITAL.
EMPRESA: TNL PCS S/A
VIGÊNCIA DA ATA: 18/10/2011 a 17/10/2012
PROCESSO: 2011/354506
VALOR: R$ 39.440,05
ORDENADOR DE DESPESA: MARIA ALVES DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323669

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2011
Valor: 57.493,34
Vigência: 29/12/2011 a 28/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar a CLÁUSULA NONA – DO PREÇO E FORMA 
DE PAGAMENTO, alínea 9.1, com fundamento no art. 65, I, §2º, 
e CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, 
alínea 12.1, com fundamento no art. 57, caput, ambos da Lei 
Federal 8.666/93.
Contrato: 75-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    339030               0107000000          Estadual
Contratado: N. N. Shiozaki
Endereço: Al Um, Bairro: Coqueiro, 16
CEP. 66823-060 - Belém/PA
Telefone: 9132784557 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323665
PORTARIA Nº. 1315/11 – SETER, 

DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora GABRIELA DE BARROS RAMOS, 
Matrícula nº 54192779/1 lotada na DQP/SETER, e a comissionada 
REGINA CÉLIA MAIA PINTO, Matrícula n° 54195010/01, lotadas 
na DPE/SETER, para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, 
da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Convênio Nº 018/2011 
- ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL – 
ASPAQ que tem como objeto a execução do Projeto “CONSTRUIR 
O FUTURO PROFISSIONAL” que visa proporcionar ao público 
alvo qualificação sócio-profissional em áreas relacionadas 
a construção civil no MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/
PA, visando proporcionar ao público alvo qualificação sócio-
profissional e atualização em áreas profissionais relacionadas à 
construção civil, através de atividades teórico-práticas, conforme 
especificado no Plano de Trabalho anexado ao processo nº 
2011/475287.


